
LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 
novembre 2013, n.128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca (di 
seguito, decreto legge n.104 del 2013); 
 
VISTO in particolare l’art. 10 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, «Mutui per 
l’edilizia scolastica e per l’edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, che prevede, al fine di favorire inter-
venti straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismi-
co, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolasti-
ca, e all’alta formazione artistica, musicale e coreutica di proprietà degli enti locali, nonché la 
costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre nelle scuole o di 
interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti, per la programmazione 
triennale, le Regioni interessate possono essere autorizzate dal Ministero dell’economia e del-
le finanze (MEF), d’intesa con il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
(MIUR) e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), a stipulare appositi mutui 
trentennali, sulla base di criteri di economicità e di contenimento della spesa, con oneri di 
ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli investimenti (BEI), 
con la Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa depositi e prestiti Spa, 
e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria, ai sensi del decreto legislativo 
1° settembre 1993, n. 385; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» (c.d. «La Buona 
Scuola») e in particolare l’art.1, comma 160; 
 
 VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei tra-
sporti 3 gennaio 2018, n. 47, concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia 
scolastica per il triennio 2018-2020,  emanato in attuazione dell’art. 10 del d.l. 104/2013, che 
prevede, in particolare, quanto segue: 
 

• all’art. 1, comma 1 che  le Regioni interessate,  al fine di favorire interventi straordina-
ri di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, effi-
cientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scola-
stica statale di proprietà degli enti locali, o di proprietà della Regione, per la sola Re-
gione Valle d’Aosta, (omissis) possono essere autorizzate a stipulare appositi mutui 
con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato; 

• all’art. 2, comma 1 che le Regioni devono  trasmettere al MIUR e, per conoscenza, al 
MEF e al MIT, entro 120 giorni dalla pubblicazione del decreto stesso sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, i piani regionali triennali di edilizia scolastica sulla 
base delle richieste presentate dagli enti locali; 

• all’art. 2, comma 2, che i piani regionali sono inseriti in un’unica programmazione na-
zionale; 

• all’art. 2, comma 3 che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
provvede, nel medesimo decreto di approvazione della programmazione unica nazio-
nale, a ripartire su base regionale le risorse; 

• all’art. 2, comma 4 che, con l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse, gli enti risultati 
beneficiari sono autorizzati ad avviare le procedure di gara o di affidamento dei lavori; 



 2

• all’art. 2, comma 5 che, in caso di mancata proposta di aggiudicazione dei lavori entro 
365 giorni dalla pubblicazione sulla GURI del decreto di cui all’articolo 1 comma 3, 
l’assegnazione viene revocata con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca; 

• all’art. 3, comma 1 che le Regioni, nella definizione dei piani regionali, devono dare 
priorità ai seguenti interventi: 
a) interventi di adeguamento sismico o di nuova costruzione per sostituzione degli 

edifici esistenti, nel caso in cui l’adeguamento sismico non sia conveniente, ovve-
ro di miglioramento sismico, nel caso in cui l’edificio non si adeguabile in ragione 
di vincolo di interesse culturale; 

b) interventi finalizzati all’ottenimento del certificato di agibilità delle strutture; 
c) interventi finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa antin-

cendio, previa verifica statica e dinamica dell’edificio; 
d) ampliamenti e/o  nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze scolastiche; 
e) ogni altro intervento diverso da quelli di cui alle precedenti lettere a), b) c) e d), 

purché l’ente certifichi che la struttura sia adeguata alle normative vigenti e i rela-
tivi dati sono stati inseriti nell’anagrafe dell’edilizia scolastica; 

• all’art. 3, comma 4 che le Regioni, nell’ambito delle priorità definite dal comma 1 del 
medesimo articolo, individuano gli enti beneficiari tenendo conto di quanto previsto 
nello stesso comma e, in particolare, della necessità di interventi relativi agli edifici 
scolastici di secondo grado e del numero degli studenti del secondo ciclo di istruzione 
sul totale degli alunni iscritti sul territorio regionale; 

 
DATO ATTO  che il Coordinamento tecnico della IX Commissione istruzione e lavoro ha 
comunicato alla Struttura edilizia scolastica che  sarà a breve presentato alla Conferenza uni-
ficata, per l’acquisizione del parere,  l’Accordo che prevede i criteri per il riparto delle risorse 
tra le Regioni e che, pertanto, non è ancora noto l’ammontare delle risorse che saranno desti-
nate alla Regione Valle d’Aosta; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 475 in data 16.04.2018 concernente 
l’ approvazione dei criteri per la formazione del piano regionale triennale di interventi di edi-
lizia scolastica da inserire nella programmazione unica nazionale 2018-2020, di cui al decreto 
del Ministro dell’economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 47 del 3 
gennaio 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 607 in data 14.05.2018 concernente 
l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 3, dell’allegato alla DGR 475/2018, del costo 
standard al metro quadrato per interventi di costruzione di nuovi edifici scolastici, anche a se-
guito di demolizione e ricostruzione, per i quali sarà presentata domanda di inserimento nel 
piano triennale 2018/2020 di interventi di edilizia scolastica ai sensi della DGR 475/2018;  
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione al Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca da parte delle Regioni dei piani regionali ai sensi del succitato art. 2, comma 1 
del decreto 47/2018, è fissato per  il 2 agosto 2018; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico, pubblicato in data 17.04.2018 sul sito internet della Regio-
ne Valle d’Aosta, concernente la presentazione delle domande di finanziamento per interventi 
di edilizia scolastica da inserire nel piano regionale 2018/2020 il cui termine scadeva il 2 lu-
glio 2018;  



 3

 
VISTO in particolare l’art. 4 del suddetto avviso che prevede che la quota assegnata dallo Sta-
to sarà ripartita nel seguente modo: 
a) 70% agli interventi proposti dagli enti locali; 
b) 30% agli interventi proposti dalla Regione;  

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 8200/SS del 19.04.2018 con cui la Struttura edilizia scolastica 
ha comunicato agli Enti locali e alle Strutture regionali competenti la pubblicazione sul sito 
internet della Regione Valle d’Aosta dell’avviso pubblico di cui al punto precedente; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 10085/SS del 16.05.2018 con cui la Struttura edilizia scolasti-
ca ha comunicato agli Enti locali e alle Strutture regionali competenti l’approvazione, con la 
DGR 607/2018, del costo standard al metro quadrato per interventi di costruzione di nuovi 
edifici scolastici anche a seguito di demolizione e ricostruzione del medesimo sito, applicabile 
agli interventi rientranti nel piano 2018-20;  
 
RICHIAMATO il Provvedimento dirigenziale n. 2001 in data 17.04.2018 concernente la no-
mina della Commissione di valutazione dei progetti di edilizia scolastica di cui all’art. 37 del-
la L.R. 13 dicembre 2013, n. 18 in attuazione della DGR 229/2018;  
 
CONSIDERATO che la Commissione sopracitata è stata incaricata di procedere alla valuta-
zione delle domande di finanziamento pervenute e di  stilare la graduatoria sulla base dei cri-
teri approvati con la succitata DGR 475/2018; 
 
VISTI gli atti istruttori della commissione di valutazione dei progetti di edilizia scolastica de-
positati presso la struttura edilizia scolastica da cui risulta in sintesi quanto segue: 

a) sono pervenute  9 domande di finanziamento, per altrettanti edifici scolastici,  di cui 
una da parte della Regione e 8 da parte degli enti locali; 

b) l’ammontare complessivo degli investimenti previsti ammonta a Euro 17.409.749,8; 
c) l’ammontare delle richieste di finanziamento a valere sui mutui BEI  ammonta  a Euro 

14.451778,54; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 14559/SS del 20.07.2018 con cui la dirigente della Struttura 
edilizia scolastica, a nome della Commissione di valutazione,  ha richiesto al Dipartimento 
legislativo e legale  un parere al fine di verificare la legittimità, alla luce di quanto previsto 
all’art. 1, comma 1, del decreto 47/2018, della domanda di finanziamento, presentata dalla 
Struttura opere edili, per la ristrutturazione e l’adeguamento alle normative di sicurezza 
dell’edificio scolastico di via Conseil des Commis, sede dell’istituzione scolastica Liceo 
scientifico e linguistico E. Berard, che non risulta  di proprietà della Regione, ma dell’antica 
fondazione Saint-Benin, amministrata dal Comune di Aosta, e che è stato concesso in uso alla  
Regione ai sensi della l. 23/1996 dal Comune; 
 
RICHIAMATA la nota prot n. 3838/SS del 24.07.2018 con cui il Dipartimento legislativo e 
legale si è espresso favorevolmente in merito alla legittimità della suddetta domanda di finan-
ziamento, richiamando la legge 23/1996 recante “Norme sull’edilizia scolastica”, che equipa-
rerebbe al diritto di proprietà quello d’uso trasferito alle Province e, per quanto riguarda la 
Regione Valle d’Aosta, in forza del decreto legislativo luogotenenziale 7 settembre 1945, n. 
545, alla Regione, ponendo in capo a esse gli oneri connessi alla fornitura dell’immobile, con-
figurando dunque gli enti medesimi come soggetti a pieno titolo legittimati ad accedere a e-
ventuali forme di agevolazione per gli interventi da effettuarsi sugli immobili in questione; 



 4

 
VISTA la proposta di piano regionale triennale di interventi di edilizia scolastica predisposto 
dalla Commissione incaricata della valutazione delle domande, allegato alla presente delibe-
razione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO  che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha richiesto 
di ripartire gli interventi programmati nelle tre annualità del programma e che la Commissio-
ne ha proposto di inserire nella prima annualità il solo intervento proposto dalla Regione, te-
nuto conto del più avanzato livello di progettazione, e di inserire tutti gli altri interventi 
nell’annualità 2019; 
 
CONSIDERATO che la suddivisione degli interventi sulle tre annualità sarà comunque ogget-
ti di successiva concertazione con il Ministero dell’istruzione e che sarà in ogni caso determi-
nato dalle quote che saranno assegnate alla Regione su ciascuna annualità; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1853 in data 28/12/2017 concer-
nente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2018/2020 e delle connesse disposizioni applicative; 
  
VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dalla Dirigente della Struttura edilizia scolastica  ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge re-
gionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 
Su proposta dell’Assessore all’istruzione e cultura, Paolo SAMMARITANI; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 10 del d.l. 104/2013 e del decreto interministeriale 
MEF-MIUR-MIT n. 47 del 3 gennaio 2018,  il piano di interventi di edilizia scolastica 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta, allegato alla presente deliberazione di cui co-
stituisce parte integrante e sostanziale, al fine del suo inserimento nella  programma-
zione unica nazionale per il triennio 2018/20; 
 

2) di incaricare la Struttura edilizia scolastica di trasmettere il piano al Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca entro il 2 agosto 2018; 
 

3) di dare atto che, in caso di approvazione del piano di interventi di edilizia scolastica 
regionale da parte del Ministero competente si provvederà, con successivi atti ammini-
strativi, all'autorizzazione della stipula del mutuo e ad istituire i pertinenti capitoli di 
entrata e di spesa sui quali introitare e prenotare le somme previste; 
 

4) di dare atto che le somme riconosciute a favore degli enti locali saranno  trasferite dal-
lo Stato direttamente agli stessi. 

 
 

§ 
 



Allegato  alla DGR n. 939 del 31/07/2018

N. 
ORDINE ENTE PROPONENTE

CODICE 
EDIFICIO 

ANAGRAFE

EDIFICIO 
SCOLASTICO PLESSO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO

TIPOLOGIA DI 
CUI AL DM 

47/2018

PUNTEG
GIO

IMPORTO LAVORI  
(Euro)

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO 

CONTO TERMICO

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO 

ENTE LOCALE

IMPORTO ALTRI 
COFINANZIAMENTI

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO MUTUI 
BEI

ANNUALITA' 

COMUNE

1 CHALLAND-ST. - 
ANSELME 70133900 FRAZIONE 

QUINÇOD, 153 INFANZIA E PRIMARIA

Progetto di adeguamento 
sismico e riqualificazione 
energetica dell'edificio scuola 
materna, scuola elementare

Art. 3 comma 1 
lett. a) 89,6 2.008.000,00 200.963,25 401.600,00 1.405.436,75 2019

2 HONE 70340633 VIA E. CHANOUX, 
48 INFANZIA E PRIMARIA

Lavori di demolizione e 
ricostruzione delle scuole 
primaria e dell’infanzia di 
Hone

Art. 3 comma 1 
lett. a) 70,8 5.023.603,36 748.350,00 627.964,10 594.180,28 3.053.108,98 2019

3 TORGNON 70672500 FRAZ. MONGNOD, 
34 INFANZIA E PRIMARIA

Opere di adeguamento 
sismico e di riqualificazione 
energetica della scuola per 
l'infanzia e primaria di 
Torgnon.

Art. 3 comma 1 
lett. a) 69,92 914.760,00 148.797,53 83.160,00 682.802,47 2019

4 VERRÈS 70734600 VIA DELLE 
SCUOLE, 4 

SECONDARIA DI 1° 
GRADO "J. M. ALLIOD"

Intervento di adeguamento 
sismico della scuola 
secondaria sita in via delle 
scuole nel comune di Verrès.

Art. 3 comma 1 
lett. a) 52,83 1.252.965,42 1.252.965,42 2019

5 PONT SAINT  -  
MARTIN 70528500 VIA E. CHANOUX, 

154 PRIMARIA "BARAING"

Adeguamento strutturale 
della scuola elementare 
"Vedova Baraing" del Comune 
di Pont‐Saint‐Martin 

Art. 3 comma 1 
lett. a) 47,16 1.047.610,10 1.047.610,00 2019

6 PONT SAINT -  
MARTIN 70528400 VIA CADUTI DEL 

LAVORO PRIMARIA "PRATI NUOVI"
Adeguamento sismico della 
Scuola primaria Prati Nuovi.

Art. 3 comma 1 
lett. a) 42,17 940.640,00  940.640,00 2019

7 GIGNOD 70307100 FRAZIONE LA 
BEDEGAZ, 30 PRIMARIA CAPOLUOGO

Ristrutturazione edilizia 
edificio scolastico in frazione 
La Bedegaz, n.30, del comune 
di Gignod

Art. 3 comma 1 
lett. a) 32,38 1.197.840,00 102.106,00 1.095.734,00 2019

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

PIANO  REGIONALE 2018-2020

Assessorato Istruzione e Cultura
Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Struttura Edilizia scolastica 

INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA  E SECONDARIA DI PRIMO GRADO

DL 104/2013 - ART. 10
DECRETO INTERMINISTERIALE MEF-MIUR-MIT N. 47 DEL 3/01/2018

PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2018/2020
PIANO REGIONALE 2018/2020



N. 
ORDINE ENTE PROPONENTE

CODICE 
EDIFICIO 

ANAGRAFE

EDIFICIO 
SCOLASTICO PLESSO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO

TIPOLOGIA DI 
CUI AL DM 

47/2018

PUNTEG
GIO

IMPORTO LAVORI  
(Euro)

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO 

CONTO TERMICO

IMPORTO 
COFINANZIAMENTO 

ENTE LOCALE

IMPORTO ALTRI 
COFINANZIAMENTI

IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO MUTUI 
BEI

ANNUALITA' 

8 CHARVENSOD 70190300 LOC. PLAN 
FELINAZ, 3 

PRIMARIA               
"PLAN FELINAZ"

Manutenzione straordinaria 
copertura ‐ manutenzione 
straordinaria servizi igienici ‐ 
cappotto esterno 

Art. 3 comma 1 
lett, e) 21,5 299.046,40 50.850,00 248.196,40 2019

REGIONE

9
REGIONE 
AUTONOMA VALLE 
D'AOSTA

70030606 Viale conseil des 
commis Aosta

LICEO SCIENTIFICO "E. 
BERARD"

Lavori di ristrutturazione e 
adeguamento alle normative 
di sicurezza all'interno del 
Liceo scientifico "E. Berard" 
sito in Avenue Conseil des 
Commis

Art. 3 comma 1 
lett. a) 71,91 4.725.284,52 4.725.284,52 2018

17.409.749,80 1.251.066,78 1.112.724,10 594.180,28 14.451.778,54TOTALE 

INTERVENTI SU EDIFICI SCOLASTICI SEDI DI SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO


